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Abstrakt

Autor se v práci zabývá nástupem zvukového filmu a jeho kritikou

a hodnocením v soudobých československých kulturních a filmových časopisech.

V první části práce popisuje vývoj filmu a filmového umění od jeho počátku na konci

19. století po dobu těsně před nástupem zvukového filmu na přelomu dvacátých

a třicátých let 20. století. Dále se zabývá vývojem zvukové technologie ve filmu

a vznikem prvních zvukových filmů včetně problémů, které tato mediální změna

přinesla. V praktické části práce poté autor pomocí kvalitativní analýzy dokumentů

zkoumá články s touto problematikou v soudobých československých kulturních

časopisech a charakterizuje, jaký byl obraz zvukového filmu v období jeho nástupu.

V článcích o zvukovém filmu následně vymezuje čtyři hlavní témata – umělecká úroveň

zvukových filmů, budoucnost zvukového filmu, zvukový film a divadlo

a internacionalita filmu - a několik navazujících podtémat a názorových proudů. Autor

zjišťuje, že zvukový film je přes nesourodou kritiku v období svého nástupu

v československých kulturních časopisech hodnocen spíše negativně, ale zároveň je

očekáván jeho budoucí vývoj a existence. V pozitivním hodnocení uměleckých kvalit

zvukových snímků dále autor vysledoval v průběhu vymezeného období stoupající

tendenci.

Abstract

The author deals with the coming of a sound film and its reviews in the

contemporary Czech art and film magazines. The first part describes development

of film and film art from its beginnings in the late 19th century to the time just before

the coming of a sound film at the turn of the twenties and thirties of the 20th century.

The author also describes the evolution of the sound technology in the film and the

coming of the first sound films including problems which this change has brought. In

the practical part the author examines articles about this topic in the Czechoslovak art

magazines using the qualitative analysis and describes the media image of the sound

film at the time of its boom. The thesis describes main themes in those articles - the

artistic quality of sound films, the future of the sound film, the sound film and the

theater and international character of the film - and several related subtopics and

ideological streams. He also finds out that the criticism of the sound film at those times

is mostly negative, but despite that, its future development and existence had been

expected. At last the author finds an improvement in an evaluation of aesthetic qualites

of sound films.
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Úvod

Tématem této práce je nástup zvukového filmu na přelomu dvacátých

a třicátých let 20. století se zaměřením na tuto událost na území tehdejšího

Československa. Toto téma jsem si zvolil pro svůj zájem o dějiny filmu a o filmy první

poloviny 20. století. Cílem této práce je popsat vývoj filmového média do nástupu

zvuku a nastínit obraz zvukového filmu v období jeho nástupu pomocí informací

zachycených v článcích soudobých kulturních časopisů. Je totiž pozoruhodné sledovat,

jak média zpravují o dalších médiích a jak rozporuplné reakce dokáže vyvolat taková

mediální změna, jakou byl právě nástup zvukového filmu.

Moje práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole této práce se věnuji

dějinám světového a československého filmu v období do nástupu zvuku - od vzniku

kinematografie na konci 19. století, přes jarmareční období filmu, film d´art a změny

ve filmu v období první světové války, až po vrcholnou éru němého filmu ve dvacátých

letech 20. století. Druhá a třetí kapitola jsou poté věnovány období nástupu zvuku

ve světě a v Československu. Popisuji v nich technologický vývoj zvukového filmu

a nejdůležitější problémy spojené s jeho příchodem. Ve čtvrté kapitole (praktické části)

své práce se pak věnuji článkům a kritikám na zvukové filmy publikovaným

v soudobých československých filmových a kulturních časopisech. Pokusím se v nich

objevit tendence, které provázely diskurs nástupu zvukového filmu v Československu.

Domnívám se totiž, že zkoumáním těchto článků a kritik lze zjistit, jak byl nástup

zvukového filmu vnímán a jaký byl v tomto období filmovými kritiky vytvářený obraz

zvukového filmu.

Pro svoji práci jsem čerpal podklady a informace především z knih Dějiny filmu

(Plazewski), Dějiny filmu (Thompsonová a Bordwell), Konzervy se slovy (Szczepanik),

Kronika našeho filmu (Havelka) a Náš film (Bartošek).
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1. Film do nástupu zvuku

1.1 Vznik kinematografie a počátky filmového umění

Podobně jako telefon, gramofon, telegraf nebo automobil, vznikl film následkem

technologického vývoje v období průmyslové revoluce v 19. století (Thompsonová

a Bordwell, 2011, s. 21). Thomas Edison, po příznivých zkušenostech s pronájmem

svých fonografů (přístrojů přehrávajících zaznamenaný zvuk), roku 1894 nabídl

ke stejnému účelu svůj nový vynález – kinetoskop, na kterém si návštěvníci

kinetoskopického salónu mohli přehrávat krátké filmy vznikající v Edisonových

laboratořích (Thompsonová a Bordwell, 2011, s. 26). Tou dobou již existovalo několik

velmi podobných vynálezů v různých částech světa, avšak i díky vynaloženým

finančním prostředkům bratří Lumiérů jim může být připsáno cenné prvenství. Jako

první totiž dosáhli u svého vynálezu, kinematografu, dostatečné dokonalosti na to, aby

jej mohli 28. 12. 1895 představit veřejnosti a uskutečnit tak vůbec první filmové

promítání. Prvním filmem se tak stal Odchod z Lumiérových továren (1895), v jehož

názvu je také obsažen jeho celý (několikasekundový) děj (Plazewski, 2009, s. 26). Brzy

na to již Lumiérové pro značný zájem nabízeli dvacet filmových promítání denně

a vytvořili si síť promítačů, kteří zároveň propagovali kinematograf po světě a točili

nové krátké filmy (povětšinou dokumentárního charakteru) (Thompsonová a Bordwell,

2011, s. 27). Z filmů bratří Lumiérů stojí za zmínku ještě Pokropený kropič (1895; první

filmová groteska) a Příjezd vlaku na nádraží v La Ciotat (1895), jenž při prvním

promítání vyvolával v publiku panickou hrůzu z toho, že se vlak „řítil“ směrem

na diváky.

Počáteční nadšení filmem ale přibližně po roce a půl vystřídalo znudění

obecenstva, jelikož se filmové motivy neustále opakovaly a divákům již nestačily pouhé

pohybující se obrázky. Po tragédii v pařížském Bazaru de la Charité, kde kvůli

vzplanutí přenosného projektoru a nepozornosti promítače uhořelo 125 osob (převážně

příslušníků pařížské vyšší třídy), byl navíc kinematograf považován za nebezpečný

a zájem o něj opadl. Film se tak přesunul z honosnějšího prostředí do kočovných vozů,

aby se dostal k dalším (méně náročným) divákům (Plazewski, 2009, s. 29-30).
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V době, kdy se bratři Lumiérové přestali zcela filmovou tvorbou zabývat a film,

který nikdo nepovažoval za možné nové působiště dosavadních umělců, prožíval své

jarmareční období, se objevil Georges Méliés. Tento Francouz se pokusil vyzdvihnout

film z jeho první krize a založil první filmovou společnost s prvním filmovým ateliérem

– Star Film (vedle této společnosti se ve Francii brzy rozvíjely také firmy Pathé

a Gaumont). Méliés poté natočil mnoho filmů a dá se říci, že vymyslel filmovou režii,

protože jako první filmoval nahrané scény (např. zinscenovaná reportáž Dreyfusova

aféra z roku 1899 nebo také sci-fi snímek Cesta na Měsíc z roku 1902). Jeho přínos

filmovému umění tkví především ve využívání nových, vlastních postupů (technik

a triků), jež se používají dodnes (např. prolínání obrazu ve filmu Zmizení dámy z roku

1896). Je ovšem nutné dodat, že obdobné filmové techniky pravděpodobně vznikaly

na mnohých místech po celém světě nezávisle na sobě (Plazewski, 2009, s. 30-31).

Přibližně ve stejnou dobu např. vzniká v Anglii tzv. Brightonská škola, vedená

G. A. Smithem a J. Williamsonem, jež natáčí jak autentický život ve městech, tak

i hrané scény. V severoamerickém prostředí hrál zase významnou roli Thomas Edison,

který bojoval s konkurenty a plagiátory o svůj patent na kinetoskop. Důležitým tvůrcem

v průběhu tohoto období se stal hlavní kameraman Edisonovy společnosti, mistr

montáže, Edwin S. Porter. Natočil např. snímek Život amerického hasiče (1902) nebo

první gangsterku a kovbojku Velká vlaková loupež (1903) (Plazewski, 2009, s. 32-34).

Jakmile začaly vznikat filmy s delším dějem, začali také filmaři hledat možnosti,

jak dějovou linku co nejsrozumitelněji vysvětlovat divákům. V éře němého filmu


[…]


uměleckém divadlo film poráží, kdežto (zvukový) film je divácky daleko oblíbenější

a objevují se tak obavy o přežití divadla. Film dle kritiků také přichází o svoji

internacionalitu, proto (a také z důvodu zhoršující se hospodářské situace a nízké

kvality zahraničních snímků) se objevuje volání po podpoře domácí filmové výroby.

Co se časopisů a jednotlivých kritiků týká, nakladatelství Aventinum Otakara

Štorcha-Mariena (časopisy Studio a Rozpravy Aventina) po celé zkoumané období

kladlo na filmy vyšší estetické nároky než ostatní zkoumané časopisy (Filmové listy,

Filmové noviny, Filmový kurýr, Filmová tribuna a Kino). Za nejvlivnější kritiky

sledovaného období v analyzovaných časopisech lze považovat Karla Smrže (ksž),
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Jiřího Havelku (H), Otakara Štorcha-Mariena (ošm), Jana Kučeru, Artuše Černíka (ač)

a Lubomíra Linharta (Lht).
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Závěr

Němý film, který si ve své více než třicetileté historii od konce 19. století

dokázal zřetelně vymezit své umělecké pozice, byl na přelomu dvacátých a třicátých let

20. století vystaven změně v podobě nástupu zvukového filmu. Tato změna byla spíše

než vývojem technologie započata jako konkurenční záměr filmových producentů,

jelikož technologie umožňující přechod filmu na zvuk existovala již o několik let dříve.

Po počáteční nedůvěře ke zvukovému filmu se díky prvním úspěšným zvukovým

snímkům společnosti Warner Bros z roku 1927 velmi rychle začalo na zvuk ve filmu

přecházet.

Zavedení zvukového filmu s sebou přinášelo problémy technické, ekonomické,

právní, sociální a v neposlední řadě také estetické. Filmový styl prvních zvukových

filmů byl těžkopádný, jelikož zvuková technologie značně omezovala dění na scéně

při natáčení a tvůrci filmů se soustředili především na to, aby film mluvil. Díky vývoji

technologie a opadnutí počátečního nekritického zájmu o zvukový film jakožto

o novinku se však vizuální a dějová stránka filmu postupem času ustálila a zvukový film

se v mnohém vrátil k estetice filmu němého.

Zvukový film přichází do Československa sice s určitým zpožděním, ale

problémy zde má de facto totožné s problémy zvukového filmu ve světě.

Problematickou záležitostí se staly jazykové bariéry, a to především ve vztahu českého

filmu k zahraničí. V prvních letech zvukového filmu neexistoval dabing a vynořily

se tak spekulace o možném zániku českého filmu, který nebude mít mimo tuzemsko

odbytiště. Tyto hypotézy se však nepotvrdily a začaly vznikat první české zvukové

filmy, jejichž kvalita však byla kolísavá a následně, v období hospodářské krize

a zavedení dovozního kontingentu, už většinou jen nízká.

Obraz zvukového filmu v československých kulturních časopisech v letech

1928 - 1931 byl podle analýzy mnou zvolených dokumentů spíše negativní. Zvukový

film byl přes značnou diváckou oblíbenost kritiky hodnocen jako úpadek filmu a návrat

k divadelnosti. Dějové linie příběhů recenzenti popisovali jako nelogické a zdlouhavé,

v prvních zvukových filmech se dle jejich názorů mluvilo příliš mnoho. Většina kritiků

se však shodovala na tom, že zvukový film bude existovat i nadále, ať už pro své
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dosavadní mládí a budoucí kvality nebo pro diváckou popularitu a sílu producentů

zvukový film prosadit. Větší šanci na úspěch měl podle nich zvukový film hudební,

mluvícímu předpovídali zánik. Ze sledovaných zdrojů je také patrné, že se kvalita

dostupných zvukových snímků postupně zvyšovala.

Dnes již „známe budoucnost“ a můžeme konstatovat, že zvukový film přetrval

(a to nejen jako hudební nebo dokumentární film) a nahradil zcela film němý. Je však

zajímavé pohlédnout do minulosti a získat představu o tom, jak tuto mediální změnu

vnímali tehdejší současníci a jaké představy o filmu tento přechod vyvolával.

Kinematografie byla tehdy ještě na počátku dlouhé cesty k dnešní podobě filmu.
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Summary

A silent film was defining its artistic range during 30 years from the end of the

19th century. At the turn of the twenties and thirties was the silent film subjected to the

rise of a sound film, which was caused by the competitive intention of the film

producers. The technology of a sound film had already existed a few years earlier. After

the release of the first succesful part-talkies by the Warner Bros company in 1927,

sound films quickly replaced silent films.

The beginning of the sound film brought with itself many kinds of problems:

technical, economic, legal and also aesthetic. The audio technology significantly limited

the action on the stage during filming and film-makers were primarily focusing on the

audio aspect at the expense of the aesthetic one. The initial interest in talkies slowly

waned and the development of technology allowed to improve the visual aspect of

sound film.

After a certain delay, the sound film also came to Czechoslovakia and had

to face there the same problems as abroad. Anyway, the main problem was the language

barrier, because dubbing hasn´t existed yet. The position of Czech films in the world

was threatened and it seemed that the Czech film was about to fade. However that didn´t

happen and in 1930 the first Czech talkies were filmed. Their quality was, especially

in times of economics crisis, generally low.

According to my analysis, the Czech art magazines in the years 1928 – 1931

mentioned the Czech sound film mostly in a negative way. Altought the audience got

to like the sound film quickly, critics were talking about the decline of the film and the

return to the theatre. In their opinions, the storylines were too lenghty and illogical and

they also thaught that there was too much talking in the first sound movies. However,

most critics agreed that the sound film will continue to exist whether for its quality or

popularity. As they saw it, musical films had a better chance to succeed in the future

than the classic talkies. The analysis also shows that the quality of sound films was

gradually increasing.
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