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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od schválených tezí významně neodchyluje. Pouze v praktické části přistoupil autor k odlišné struktuře.

V tezích měl dělení dle jednotlivých let, v samotné práci pak dle kategorizace vyplývající z analýzy. Dělení,

které autor zvolil, mi připadá vhodné a logické.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po obsahové stránce se jedná se o dobře zvládnutou bakalářskou práci. Autor prokázal, že umí pracovat

s odbornou literaturou a aplikovat ji v teoretické části práce (pouze kapitola Zrod české kinematografie zřejmě

čerpá z historického přehledu, což ve výkladu působí najednou zvláštně, navíc události ani nejsou seřazeny

chronologicky). Poněkud obsahově slabší je kapitola věnující se metodologii (zde by autor mohl využít více

zdrojů). Zvolená kvalitativní analýza je vzhledem ke zpracovávanému tématu vhodně aplikovaná a solidně

zvládnutá. Pouze mi přišlo zbytečné (a zmatečné) dělení na hodnotící a předpovídající soudy, obzvlášť když

autor sám uvádí, že je od sebe často nelze oddělovat. Výklad je logický, závěry práce jsou dostatečně podložené.

Autor by však mohl poskytnout více informací o filmech, kterým se ve výkladu věnuje (např. uvádí, že filmy

Batalión a Erotikon byly významnými uměleckými filmy, ale vůbec se nedozvídáme proč). Minimálně uvádění

originálních názvů filmů, země jejich původu a jména režiséra by podle mého názoru mělo být samozřejmostí.

Myslím, že více informací by mělo být uvedeno také o periodikách, ze kterých autor v analýze vycházel. Oddíl,

ve kterém autor představuje periodika, je dost zmatený. Chtělo by to věnovat každému časopisu zvláštní

odstavec, kde by bylo uvedeno, od kdy do kdy list vycházel, kdo jej vydával, na co se zaměřoval atd. Také autoři

analyzovaných textů by mohli být (alespoň v poznámkovém aparátu) více představeni. U těch, kteří jsou

označeni jako vlivní, by mělo být uvedeno proč.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Také po formální stránce je bakalářská práce Tadeáše Krále velmi dobrá. Mám jen několik připomínek. Struktura

práce je místy trochu nelogická, což se týká například metodologické kapitoly: popis kvalitativní analýzy jako

takové a popis toho, jak autor při analýze skutečně postupoval, by měly být podle mého názoru zařazeny za sebe,

aby měl čtenář ucelený pohled na metodologii práce. Nelogičnosti ve struktuře však najdeme i jinde: například

v práci jsou na stejné úrovni kapitoly o velkých světových komicích a o poválečné československé

kinematografii, podle mého soudu by měl autor buď členit kapitoly podle žánrů, anebo podle zemí. Zvláštně

působí i to, že autor zahrnuje časopis Kinoreflex do části, kde popisuje, z jakých periodik bude v analýze

vycházet, abychom se v další části dozvěděli, že Kinoreflex využívat nebude.

Autor poměrně málo využívá poznámkového aparátu, právě zde by se mohly objevit všechny doplňkové

informace (viz výše). Citační norma je dodržována, pouze bych upozornila na drobnou chybu: pokud autor cituje

z jednoho zdroje vícekrát, nelze pak pouze zapsat do závorky rozmezí všech stránek, ze kterých vycházel. Každá

citace musí mít svůj vlastní odkaz. Je to důležité z důvodu následné dohledatelnosti. Také si myslím, že je lepší

dávat citace s uvedením strany až za citovanou pasáž. Jazyková a stylistická úroveň práce jsou vynikající.

Grafická úprava práce je dobrá, práci by však slušely obrazové přílohy - zajímalo by mě to, jak vypadaly

zmiňované filmy, i to, jak vypadaly analyzované filmové časopisy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jedná se o solidně zvládnutou bakalářskou práci, a to jak po obsahové, tak po formální stránce. Z dnešního

pohledu je analýza ohlasu přerodu z němého na zvukový film v soudobých periodikách nesmírně zajímavá, téma

je původní a práce přínosná. Nejsilnější stránkou práce je podle mého názoru zdařilá kvalitativní analýza

filmových periodik. Slabinou je pak nedostatek kontextových informací - o filmech, periodikách i o osobnostech

spojených s tématem. Myslím, že by bylo vhodné rozšířit na diplomovou práci a doplnit o chybějící informace.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak si podle Vás stála meziválečná československá kinematografie ve srovnání se světovou? Které filmy

podle Vás byly na světové úrovni a proč?

5.2 Jakou roli hrál film pro československý lid v meziválečném období, víte například, jaký náklad měly

filmové časopisy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!